Asimismo, el Aquinate afirma que el término hebreo “*tetragrammaton*” es el nombre de Dios más apropiado para expresar el subsistente divino incomunicable, dejando de lado la naturaleza:

⁷⁴⁰ *Et sic nihil prohibet huiusmodi nomina importantia relationem ad creaturam, praedicari de Deo ex tempore, non propter aliquam mutationem ipsius, sed propter creaturae mutationem; sicut columna fit dextera animali, nulla mutatione circa ipsam existente, sed animali translato.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.13, art 7, in c.

⁷⁴¹ *Licet igitur Deus sit prior creaturis, quia tamen in significatione domini clauditur quod habeat servum, et e converso, ista duo relativa, dominus et servus, sunt simul natura. Unde Deus non fuit dominus, antequam haberet creaturam sibi subiectam.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.13, art 7, in c.

⁷⁴² *Non est semper idem id a quo imponitur nomen ad significandum, et id ad quod significandum nomen imponitur (...) Quia igitur Deus non est notus nobis in sui natura, sed innotescit nobis ex operationibus vel effectibus eius, ex his possumus eum nominare, ut supra dictum est. Unde hoc nomen Deus est nomen operationis, quantum ad id a quo imponitur ad significandum. Imponitur enim hoc nomen ab universali rerum providentia, omnes enim loquentes de Deo, hoc intendunt nominare Deum, quod habet providentiam universalem de rebus (...) Ex hac autem operatione hoc nomen Deus assumptum, impositum est ad significandum divinam naturam.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.13, art 8, in c.

A pesar de esto, si hubiese algún nombre que significase a Dios, no por parte de la naturaleza, sino del supuesto, considerado como este individuo, y tal vez sea así el nombre *tetragrammaton* de los hebreos, este nombre sería incommunicable en todas sus formas.⁷⁴³

Un último aspecto importante es el que se refiere al diálogo de los hombres acerca de Dios, ya que cuando hablan entre sí cabe preguntarse si nombran a “Dios” y se refieren ya sea al que es Dios por naturaleza, o bien al que a lo que participa de la divinidad o incluso a lo que se llama “Dios” según la opinión de los hombres, hay que indagar si todos ellos se dicen en sentido unívoco, equívoco o análogo. A esto responde el Doctor Común y afirma que hay una analogía, rechazando la pura univocidad o equivocidad, de modo que el término “Dios” cuando se aplica al Dios verdadero posee un significado común con lo que se dice del que es Dios por participación o con aquello que los hombres tienen por divino, aun tratándose de un ídolo: